PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° Mﬂ /2024

Autoriza abertura de crédito suplementar
e dd outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E
EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito suplementar
no valor de R$ 511.417,73 (quinhentos e onze mil quatrocentos e dezessete reais e setenta e trés
centavos), conforme a seguinte discriminagao:

I Prefeitura Municipal
01.09 Secretaria Municipal de Satde
1.09.02 Fundo Municipal de Saide
10.001 Encargos Especiais
0009 Prestagéio de Servicos de Satide
0.211 AMORTIZACAO DA DIVIDA JUNTO A RFB - INSS LEI 5538/202
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL
4.6.90.71 .1500 RESGATADO (475) R$ 89.294.80
1 Prefeitura Municipal
01.09 Secretaria Municipal de Satude
1.09.02 Fundo Municipal de Satde
10.302 Assisténcia Ambulatorial e Hospitalar
0009 Prestagdo de Servigo de Satide
5829 Manutencdo das Atividades Ambulatorial e Hospitalares — Resolugdo
] 5.975/2017

3.3.90.39.1621 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (1639) 427 lgz 93

Art. 2° Para fazer face a parte da despesa de que trata o art. 1° fica utilizada a tendéncia ao
excesso de arrecadagdo, conforme art. 43, § 1° I da Lei Nacional n°4.320, de 17 de margo de
1964.

Art. 3° Para fazer face ao restante da respectiva despesa ficam anuladas as dota¢des abaixo
discriminadas, conforme art. 43, § 1°, III da Lei Nacional n° 4.320, de 1964:

1 Prefeitura Municipal
01.09 Secretaria Municipal de Satude
1.09.02 Fundo Municipal de Satde
10.122 Administragdo Geral
0001 Modernizagdo Administrativa
2.062 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
ADMINISTRATIVAS/PLANEJAMENTO DO FMS - SAUDE
3.3.90.30.1500- Material de Consumo (484) R$ 10.000,00
1002
10.301 Atengdo Basica

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813
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Promogdo e Execugéio das Acdes de Saude Coletiva

ODONTOLOGICO - SAUDE

2.082 MANUTENCAO DA FARMACIA MUNICIPAL - SAUDE
3'3'9(;'3&15 G- Material de Consumo (524) R$ 5.000,00
2.082 MANUTENCAO DA FARMACIA MUNICIPAL - SAUDE
3.3.90.39.1500- | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA | R$ 15.000,00

1002 JURIDICA (525)
2.092 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA -

3.3.90.30-1500-

MATERIAL DE CONSUMO (581)

R$ 10.000,00

1002
—_— MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA
' MEDICO/ENFERMAGEM - SAUDE
3.3.90.39-1.500- | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA | R$ 5.000.00
002 JURIDICA (559)
2.092 MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA -
ODONTOLOGICO -
3.3.90.39-1.500- | OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA R 15,:000.00
1002 JURIDICA (583) i
10.302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial
0009 Prestacdo de Servigos de Saude
2075 Manutengéo das Atividades Laboratoriais — SAUDE
o ‘90]'3&1 200- Material de Consumo (666) R$ 29.294.80

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 13 de junho de 2024.

Assinado de forma digital

por EUGENIO VILELA
EUGENIO VILELA JUNIOR:79918549653

JUNIOR:79918549653 5. 2024.06.13 10:51:17

A -03'00' "
EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
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Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 13 de junho de 2024

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o
Projeto de Lei anexo, por meio do qual se almeja autorizagdo para abertura de crédito
suplementar no valor de R$ 511.417,73 (quinhentos e onze mil quatrocentos e dezessete reais
€ setenta e trés centavos) provenientes tanto de excesso de arrecadagdo quanto da anulacio de
dotagBes devidamente discriminadas, conforme previsto na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de
margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, II e II1, que serdo utilizados no Ambito da Pasta Municipal
de Saude, conforme se infere pela leitura do Oficio n° 217/2024.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine

seu processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

Assinado de forma digital
EUGENIO VILELA 5F ESGEN%%IRLQ 2

JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653
Dados: .06.

9653 1051000506

EUGENIO VILELA JUNIOR

Prefeito Municipal

recenia1tviaes \Zh&S ¢
A Sua Exceléncia o Senhor \5_@‘ 92,()24 .

Presidente da Camara Municipal de Formiga
Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35.570-128 - Formiga - MG.
Fone: (37) 3329-1813



Secretaria de Saude
CNPJ N© 01.155.430.0001-45

- Rua Dr. Teixeira Soares 264 - Centro.
Prefeitura de

FO r m i 9 a 35570-000 — FORMIGA ~ MG

Administragdo
com Responsabilidade

Oficio n® 217/ 2024

Formiga/MG, 10 de junho 2024.
Ao Gabinete do Prefeito
AJC - Exmo. Sr. Eugénio Vilela Junior
DD Prefeito
Assunto: Encaminha Projeto de Lei

Exmo. Sr.,

Sirvo-me do presente para solicitar, a V.Exa., que encaminhe a Cdmara Municipal o Projeto
de Lei anexo, solicitando a abertura de crédito suplementar no valor de R$511.417,73
(quinhentos e onze mil, quatrocentos e dezessete reais e setenta e trés centavos), conforme
descrig8o abaixo:

»  R$89,294,80 (oitenta e nove mil, duzentos e noventa e quatro reais e oitenta
centavos).Justifica-se a suplementagdo na amortizacdo do parcelamento de débito
junto a Receita Federal do Brasil, referente ao ndo recolhimento de ENCARGOS
SOCIAIS (INSS) - processo NO 10665-000959/2010-65, no periodo compreendido
entre maio de 2005 e dezembro de 2007 e processo N© 10665.721679/2011-75, no
periodo compreendido entre fevereiro 2008 a dezembro de 2009, ambos relativo a
contratacdo de empresas prestadoras de servicos médicos ac municipio. referente a
lei municipal N© 5538/2020 e Lei N© 5568/2020. Durante o exercicio do ano de 2024,

Serd viavel anular o saldo orgamentario de R$89.294,80 (oitenta e nove mil, duzentos e
noventa e quatro reais e oitenta centavos),das fichas 484(1500-1002); 524(1500-1002),
525(1500-1002), 557(1500-1002), 559(1500-1002), 581(1500-1002), 583(1500-1002) e
666(1500-1002), visto que, esse montante ja foi incorporade & Lei Orcamentaria Anual por
meio do Superadvit Financeiro do exercicio de 2023.

R$422.122,93(quatrocentos e vinte e dois mil, cento e vinte e dois reais e noventa e
trés centavos), dispGe sobre repasse de incentivo financeiro, para apoio e
fortalecimento da Rede de Urgéncia e Emergéncia (Rede de Resposta Hospitalar,
PROURGE e UPA 24H), referente & Resolugdo SES/MG n® 5.975 de 23 de novembro
de 2017. O saldo encontra-se creditado na conta 40768-2, agéncia 212-7, Banco do
Brasil,

Segue anexos documentos comprobatdrios do recurso.
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